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Per chi proviene dall’autostrada: 
uscita Verona Sud, seguire poi indicazioni per Policlinico Borgo Roma.

Per chi proviene in treno: 
dal piazzale antistante la Stazione di Verona Porta Nuova partono gli autobus n°21 
e 22  e diretti a Borgo Roma.

PROCEDURE DI ATTESTAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE E 
VALUTAZIONE DELL’APPRENDIMENTO AI FINI ECM
E’ possibile conseguire i crediti formativi ECM rispettando i seguenti requisiti:
•compilazione del questionario di apprendimento rispondendo correttamente ad 

almeno il 75% delle domande; 
•compilazione della scheda anagrafica partecipante e della scheda di 

valutazione/gradimento dell’Evento; 
•partecipazione al 90% dell’intera attività formativa (verifica tramite firma di 

frequenza in entrata e in uscita). 
Il mancato rispetto dei suindicati requisiti non darà diritto a ricevere i crediti formativi 
ECM ma soltanto l’attestato di partecipazione al termine dei lavori. 

ACCREDITAMENTO ECM
16 marzo - 23 marzo - 6 aprile - 13 aprile - 20 aprile 2017
La Società Provider Everywhere s.r.l. sulla base delle 
normative vigenti ha assegnato a ciascuno dei 5 Corsi 
n. 4 crediti formativi ECM per 60 Medici Chirurghi 
(specialisti in Geriatria, Medicina Fisica e 
Riabilitazione, Medicina Interna, Radiodiagnostica e 
Reumatologia).

ACCREDITAMENTO ECM 
16 maggio 2017
La Società Provider Everywhere s.r.l. sulla base delle
normative vigenti accrediterà l’evento per 90 Medici 
Chirurghi (specialisti in Cardiologia, Ematologia, 
Endocrinologia, Geriatria, Medicina Fisica e 
Riabilitazione, Medicina Interna, Nefrologia, 
Oncologia, Radiodiagnostica e Reumatologia).
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La Reumatologia ha fatto passi da gigante negli ultimi anni, sia sul piano diagno-
stico che terapeutico. Le nuove e sempre più affinate tecniche di imaging, come 
quelle ecografiche, densitometriche o di RMN in particolare, vanno ad integrare 
la tradizionale semeiotica reumatologica ed hanno consentito talora di formula-
re nuove ipotesi patogenetiche. Sul piano terapeutico basti pensare alla disponi-
bilità da un lato di farmaci sempre più potenti e “precisi”, in grado di agire su 
obiettivi specifici e dall’altro al continuo miglioramento delle conoscenze sui 
fattori di rischio e su quelli responsabili dell’innesco, della diffusione e del 
mantenimento della reazione patogenetica che sta alla base della malattia 
reumatica. Recenti acquisizioni sui meccanismi di modulazione del sistema 
immunitario sulle complesse interazioni citochimiche rappresentano già nuovi 
bersagli terapeutici e  possono tradursi in alternative farmacologiche. 

Si stanno anche rivalutando nuove strategie terapeutiche con vecchi farmaci, come ad esempio i 
corticosteroidi, per i quali sono oggi disponibili delle nuove formulazioni “cronodosate”, ed il metotrexate. 
Anche l’approccio metodologico, sia didattico che clinico, si sta giustamente adeguando sempre più ai 
criteri della Medicina basata sull’Evidenza (EBM), superando i vecchi approcci talora basati sull’ ”opinione 
dell’esperto” o su singole esperienze personali. D’altra parte le indicazioni dei trials clinici randomizzati non 
sono sempre direttamente applicabili nella pratica clinica, basti pensare al problema della comorbilità in 
molti pazienti reumatici. E’ pertanto spesso necessario integrare le raccomandazioni derivanti dall’EBM con 
gli insegnamenti derivanti dalla condivisione delle esperienze maturate nella pratica clinica.
Un rigoroso aggiornamento, sia scientifico che clinico, su alcuni dei temi “più caldi” in ambito reumatologico 
e la discussione e la condivisione di approcci diagnostici e terapeutici nella pratica clinica rappresentano gli 
ambiziosi obiettivi di queste “Giornate Reumatologiche Veronesi”, organizzate dalla Scuola di Specializza-
zione in Reumatologia dell’Università di Verona, obiettivi che sarà più facile raggiungere grazie al contribu-
to di illustri Colleghi delle principali Scuole Reumatologiche d’Italia.   
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Dott.ssa Ombretta ViapianaDott.ssa Ombretta Viapiana
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14.30 Introduzione alla giornata14.30 Introduzione alla giornata
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14.45 Estrogeni e patologie reumatiche immuno-imme14.45 Estrogeni e patologie reumatiche immuno-imme-
diate   diate   
Prof.ssa Angela TincaniProf.ssa Angela Tincani
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Prof.ssa Angela TincaniProf.ssa Angela Tincani

16.00 Intervallo16.00 Intervallo

16.15 La non aderenza alla terapia di fondo in corso di 16.15 La non aderenza alla terapia di fondo in corso di 
terapia biologicaterapia biologica
Dott. Antonio CarlettoDott. Antonio Carletto

17.00 Tavola rotonda sul profilo di efficacia e sicurezza 17.00 Tavola rotonda sul profilo di efficacia e sicurezza 
dei farmaci per il trattamento del LESdei farmaci per il trattamento del LES
Dott. A. Carletto, Dott.ssa P. Caramaschi, Prof. D. Biasi, Dott. A. Carletto, Dott.ssa P. Caramaschi, Prof. D. Biasi, 
Dott. L. Idolazzi, Dott.ssa S. Pieropan, Prof. D. GattiDott. L. Idolazzi, Dott.ssa S. Pieropan, Prof. D. Gatti

17.30 Presentazione e discussione di problemi e casi 17.30 Presentazione e discussione di problemi e casi 
didatticididattici
Dott. Antonio CarlettoDott. Antonio Carletto

18.15  Questionario di verifica finale18.15  Questionario di verifica finale

18.45 Chiusura lavori18.45 Chiusura lavori
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15.00 Introduzione alla Giornata 15.00 Introduzione alla Giornata 
e saluto delle Autoritàe saluto delle Autorità
Prof. Maurizio Rossini, Prof. Antonio LupoProf. Maurizio Rossini, Prof. Antonio Lupo

15.30 Lettura15.30 Lettura
L’acido urico come danger signalL’acido urico come danger signal
Prof. Leonardo PunziProf. Leonardo Punzi

16.15 Discussione16.15 Discussione

16.45 Intervallo16.45 Intervallo

17.00 Moderatore: Prof Leonardo Punzi17.00 Moderatore: Prof Leonardo Punzi
Lecture:Lecture:
Gout and Hyperuricemia: 2017 UpdateGout and Hyperuricemia: 2017 Update
Prof. Kenneth G. SaagProf. Kenneth G. Saag

18.00 Discussione18.00 Discussione

19.00 Questionario di verifica finale19.00 Questionario di verifica finale

19.15 Chiusura lavori19.15 Chiusura lavori


